
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 7
Del 06/02/2026

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ NELLE GIORNATE DI DOMENICA PER SPOSTAMENTO ALCUNI 
BANCHI DEL MERCATO SETTIMANALE

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale – DECRETO DEL SINDACO n. 7 del 20/12/2025 recante: “NOMINA 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA "POLIZIA MUNICIPALE" - PERIODO DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2026” 

 
 

RICHIAMATA l’ordinanza nr. 1 del 02/01/2026, la quale vieta la circolazione al traffico 
veicolare, nel tratto di Via Roma dall’incrocio con Via Simiani sino all’incrocio con Viale 
Marconi nel centro abitato di Loiano, per consentire lo svolgimento dei mercati settimanali della 
domenica e delle manifestazioni culturali che si svolgeranno in tali giornate nel corso dell’anno 
2026. Garantendo la normale circolazione veicolare passando da Viale Marconi – Via Delle Piane. 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107, relativo alle 

funzioni e responsabilità della dirigenza e dei responsabili di servizio; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., ed in particolare l’art. 21-quinquies in materia di 

revoca dei provvedimenti amministrativi; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 5 del 19/01/2026, con la quale erano state assunte 

determinazioni in merito all’area comunale sita in Piazza Ubaldino, via Roma (dall’intersezione con 

viale Marconi all’intersezione con la P.zza Ubaldino), piazza IV Novembre e piazza Dall’Oglio; 

 

PRESO ATTO che successivamente all’adozione del suddetto provvedimento sono emersi ulteriori 

elementi istruttori e valutazioni di carattere tecnico–amministrativo, tali da rendere opportuno 

procedere ad una rivalutazione complessiva dell’area interessata; 

 

CONSIDERATO: 

 che l’Amministrazione comunale è tenuta ad assicurare il rispetto dei principi di buon 

andamento, imparzialità, efficacia e proporzionalità dell’azione amministrativa; 

 che l’esercizio del potere di autotutela costituisce espressione della discrezionalità 

amministrativa finalizzata alla tutela dell’interesse pubblico; 

 

RITENUTO: 

 opportuno procedere al ritiro del precedente provvedimento (Ordinanza n 5 del 19/012026), 

già viziato da un errore materiale per la mancanza di un provvedimento viario, ma anche al 

fine di consentire una più approfondita e completa istruttoria; 

 necessario, nelle more, sospendere ogni determinazione definitiva relativa all’utilizzo 

dell’area sopra menzionata; 

 

DATO ATTO: 

 che alla data di adozione del presente atto non risultano maturati diritti soggettivi né 

affidamenti giuridicamente qualificati in capo a soggetti terzi; 

 che il presente provvedimento ha natura cautelativa e ricognitiva e non comporta effetti 

definitivi sull’assetto dell’area; 

 



 

 

CONSIDERATA, in ogni caso, che l’area compresa fra via Roma, piazza IV Novembre e piazza 
Dall’Oglio, sarà soggetta all’avvio di una fase di rivalutazione tecnica, funzionale e amministrativa, 

finalizzata all’acquisizione di ogni elemento istruttorio utile ai fini dell’adozione delle successive 

determinazioni. E che permane quindi la necessità di riposizionare i banchi attualmente già 
presenti nelle zone sopra richiamate (Roma, IV Novembre e Dall’Oglio), già titolari di posteggio 
fisso, in altro lugo non distante dall’area di mercato. 
 
CONSIDERATA la disponibilità della Piazza Ubaldino dove è possibile, come avvenuto in 
passato, durante le ferie che richiedevano la ricollocazione di banchi, posizionare 5 banchi. 
 
VERIFICATO che trattandosi di spostamento temporaneo, anche se privo di una sicura data di 
termine, non è necessario provvedere ad un bando di migliorie nell’immediato. 
 
MANTENENDO FERMA la propria ordinanza nr. 1 del 02/01/2026, applicabile per quanto 
compatibile con la presente  
 
RINVENUTO l’interesse pubblico nell’attività economico culturale che riveste il mercato 
settimanale.  
 
RITENUTO di dover intervenire per motivi di sicurezza nella circolazione. 
 
Per i motivi in premessa indicati 

ORDINA 
 

 di ritirare, per sopravvenute esigenze di rivalutazione dell’interesse pubblico, l’Ordinanza n. 
5 del 19/01/2026. 

 

 di disporre contestualmente l’avvio di una fase di rivalutazione tecnica, funzionale e 

amministrativa dell’area comunale sita in via Roma area antistante il palazzo comunale, 

piazza IV Novembre e piazza Dall’Oglio, finalizzata all’acquisizione di ogni elemento 

istruttorio utile ai fini dell’adozione delle successive determinazioni. 

 

 di precisare che il presente provvedimento non costituisce titolo abilitativo, autorizzazione, 

concessione né riconoscimento di diritti o aspettative giuridicamente tutelate. 

 

 di stabilire che eventuali determinazioni definitive saranno assunte con separato e successivo 

provvedimento, all’esito dell’attività istruttoria. 

 
 Di confermare il divieto di circolazione a tutti i veicoli (compresi i velocipedi) e il divieto 

di sosta con rimozione forzata in tutta la Piazza Ubaldino, dalle ore 6:00 alle ore 14:00 
nelle giornate di domenica dell’anno 2026, meglio sotto indicate: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUGLIO 5 12 19 26  

AGOSTO 2  9 16 23 30 

SETTEMBRE 6 13 20 27     

OTTOBRE 4 11 18 25  

NOVEMBRE 1  8 15 22        29 

DICEMBRE 6 13 20 27     

  

GENNAIO            

FEBBRAIO  8 15 22  

MARZO 1 8 15 22 29 

APRILE 5 12 19 26     

MAGGIO 3 10 17 24 31 

GIUGNO 7  15 21 28  

  



 

 

 

 IN TUTTE LE GIORNATE FESTIVE dell’anno 2026 il divieto di transito ai mezzi 
pubblici di linea in Via Roma dall’incrocio con Via delle Piane/S. Margherita sino 
all’incrocio con Viale Marconi. 

 Di disporre il doppio senso di circolazione, nel corsello che porta dal viale Marconi alla 
piazza Ubaldino e ai parcheggi privati posti alle spalle della Chiesa SS Giacomo e 
Margherita;  

 di dare atto che il presente atto è adottato nell’esclusivo interesse pubblico, nell’ambito delle 

competenze gestionali attribuite al Responsabile dell’Area 

 di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune 

di Loiano per i termini di legge. 

 

L’operatore della Polizia Locale in servizio domenicale o nei giorni festivi è autorizzato a 
modificare l’estensione del tratto interessato e ad anticipare o posticipare l'apertura e la 
chiusura di Via Roma, in relazione alle effettive esigenze di viabilità riscontrabili nei giorni di 
chiusura, ovvero per la presenza di eventi non preventivabili che richiedano interventi e 
soluzioni immediate. 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali conformemente alle 
disposizioni C.d.S. da porsi al cura dell’Ufficio Tecnico Comunale.  
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art. 37 comma terzo del Codice della strada e art. 4 del regolamento di 
esecuzione, o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale.      
  


		2026-02-06T12:23:54+0100
	Roberto Mazzetti




